

Hobro IK A/S

Amerikavej 9 A, 9500 Hobro
CVR-nr. 29 63 09 92

Årsrapport for regnskabsåret 01.07.18 - 30.06.19

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 26.09.19

Jacob Thorup Larsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 22

Selskabet

Hobro IK A/S
Amerikavej 9 A
9500 Hobro
Telefon: 98 52 11 94
Hjemsted: Mariagerfjord
CVR-nr.: 29 63 09 92
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

Direktion

Henrik Hammershøj

Bestyrelse

Lars Kühnel
Preben Johansen
Peter Christensen
Per Andersen
Jakob Goul Rømsgaard
Jeppe Ugilt Hansen
Thomas Bjerre

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Spar Nord Bank A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.18 - 30.06.19 for Hobro IK A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.19 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.18 - 30.06.19.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hobro, den 16. september 2019

Direktionen

Henrik Hammershøj

Bestyrelsen

Lars Kühnel
Formand

Preben Johansen

Peter Christensen

Per Andersen

Jakob Goul Rømsgaard

Jeppe Ugilt Hansen

Thomas Bjerre

Til kapitalejerne i Hobro IK A/S**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Hobro IK A/S for regnskabsåret 01.07.18 - 30.06.19, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.19 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.18 - 30.06.19 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i drift af den professionelle afdeling af fodboldklubben Hobro IK.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.07.18 - 30.06.19 udviser et resultat på DKK -6.338.282 mod DKK 1.718.125 for tiden 01.07.17 - 30.06.18. Balancen viser en egenkapital på DKK -4.598.551.

Ledelsen finder årets resultat meget utilfredsstillende. Årets resultat er negativt påvirket af et markant fald i TV-indtægter, hvilket er direkte relateret til svigtende sportslige resultater. Desuden er årets resultat negativt påvirket af fyringen af den tidligere cheftræner Allan Kuhn. På positiv siden er der i året sket en fortsat udbygning af selskabets sponsorindtægter.

Sportsligt blev det en vanskelig sæson 2 i Superligaen. Et vanskeligt startprogram med nederlag i sæsonens første 3 kampe placerede straks Hobro IK blandt de 2 nederste i tabellen. Samtidig blev holdet ramt af skader på vitale pladser, hvilket særligt i efteråret medførte en utilfredsstillende pointhøst og en placering på rækkens sidste plads over stort set hele efteråret.

En svag start på forårssæsonen fik den sportslige ledelse til at afskedige cheftræner Allan Kuhn, der blev erstattet med Peter Sørensen, der blev hentet ind på en aftale for resten af sæsonen. Peter Sørensen debuterede med en 2-0 sejr over Esbjerg, et resultat der løftede Hobro IK væk fra den sidste plads, man havde haft det meste af efteråret. Det lykkedes at fastholde 13. pladsen efter grundspillet om end, der skulle en meget sen Esbjerg scoring til, for at det blev Vejle, som endte på den kedelige 14. plads.

Hobro IK gik ind i gruppespillet med en realistisk chance for at gå forbi Vendsyssel FF og dermed forbedre muligheden for overlevelse i Superligaen. Dette lykkedes desværre ikke og Hobro IK stod herefter overfor 2 play off kampe mod Vejle om at undgå den direkte nedrykning. Den første af disse blev tabt 0-1 hjemme i Hobro, men selvom klubben dermed var meget tæt på at være rykket ned, var tilliden til cheftræner Peter Sørensens arbejde alligevel så stor, at man inden returkampen valgte at offentliggøre en forlængelse af aftalen og dermed også ud af til signalere tilliden til cheftræneren. Dette var en medvirkende årsag til, at Hobro IK vandt returopgøret i Vejle med 2-0 efter forlænget spilletid og i en kamp, hvor målmand Jesper Rask reddede et vitalt straffespark i ordinær tid.

Hobro IK var dermed klar til 2 altafgørende play off kampe mod nr. 2 fra Nordic Bet ligaen Viborg FF om en plads i Superligaen i 2019/20 sæsonen. Den første kamp i Hobro blev vundet med 1-0, men efter stort besvær og i en kamp, hvor Viborg dominerede. I returkampen fik Hobro IK en drømmestart med det vigtige udebanemål allerede i første minut og overlevelsen i superligaen blev reelt endeligt sikret midtvejs i første halvleg, da Emmanuel Sabbi øgede til 2-0 efter en fantastisk soloaktion.

En vanskelig sæson fik dermed en lykkelig afslutning og glædeligt var det også at se den store opbakning fra tilhængerne i play off kampene, med et fyldt udeafnit i Viborg som kulmination.

Som en konsekvens af en sæson med permanent placering blandt de 2 nederste i tabellen og de deraf følgende begrænsede TV-indtægter, der er betydeligt under det budgetterede, har selskabet fået stillet en likviditetsramme på DKK 4,0 mio. til rådighed. Likviditetsrammen er til veje bragt gennem en låneaftale, som moderforeningen har indgået med nogle af klubbens sponsorer og som moderforeningen har videreudlånt.

Ledelsen forventer, at det er realistisk at kunne øge indtægterne og tilpasse omkostninger, således at den fremtidige drift sikres. Dette er med udgangspunkt i, at det anses for realistisk at kunne tilpasse truppen, hvis det vurderes at være nødvendigt for at sikre den fremtidige drift.

Ledelsen aflægger derfor årsregnskabet under forudsætning af fortsat drift.

Selskabet har fortsat tabt mere end halvdelen af selskabskapitalen. Ledelsen forventer, at selskabskapitalen kan reableres ved fremtidige overskud indenfor en kortere årrække.

Forventet udvikling

Selskabets resultat og aktivitet er usikker, da driften er meget relateret til dels sportslige præstationer og den fortsatte tilstedeværelse i superligaen. Specielt TV-pengenes størrelse afhænger af de sportslige resultater og er derfor vurderet som værende budgettets største usikkerhedsfaktor.

Selskabet budgetterer med et overskud i det kommende år. TV-pengene er budgetteret ud fra en placering, der betyder overlevelse i superligaen. Der er budgetteret med transferindtægter, men selv uden transferindtægter er der budgetteret med positiv drift. Det er ledelsens vurdering, at der vil være likviditet til at gennemføre det kommende års aktiviteter.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets udløb er der indgået transferaftale med Randers FC omkring salg af kontraktrettigheder på Vito Hammershøj Mistrati. Salget medfører en positiv påvirkning på selskabets økonomiske stilling.

Resultatopgørelse

Note		2018/19 DKK	2017/18 DKK
	Bruttofortjeneste	14.504.111	22.513.781
2	Personaleomkostninger	-22.029.055	-19.709.948
	Resultat før af- og nedskrivninger	-7.524.944	2.803.833
	Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	-494.436	-569.764
	Resultat før finansielle poster	-8.019.380	2.234.069
	Finansielle indtægter	5.530	0
3	Finansielle omkostninger	-111.649	-28.627
	Resultat før skat	-8.125.499	2.205.442
	Skat af årets resultat	1.787.217	-487.317
	Årets resultat	-6.338.282	1.718.125
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	-6.338.282	1.718.125
	I alt	-6.338.282	1.718.125

AKTIVER		30.06.19	30.06.18
		DKK	DKK
Note			
	Erhvervede rettigheder	735.857	1.190.294
4	Immaterielle anlægsaktiver i alt	735.857	1.190.294
	Andre værdipapirer og kapitalandele	35.714	35.714
	Deposita	11.385	30.885
	Finansielle anlægsaktiver i alt	47.099	66.599
	Anlægsaktiver i alt	782.956	1.256.893
	Fremstillede varer og handelsvarer	14.786	18.707
	Varebeholdninger i alt	14.786	18.707
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	0	179.625
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	2.306.355
	Udskudt skatteaktiv	2.603.344	816.127
	Andre tilgodehavender	22.704	12.452
	Periodeafgrænsningsposter	642.607	1.021.940
	Tilgodehavender i alt	3.268.655	4.336.499
	Likvide beholdninger	213.972	80.812
	Omsætningsaktiver i alt	3.497.413	4.436.018
	Aktiver i alt	4.280.369	5.692.911

		30.06.19	30.06.18
		DKK	DKK
PASSIVER			
Note			
	Selskabskapital	4.525.000	4.525.000
	Overført resultat	-9.123.551	-2.785.269
	Egenkapital i alt	-4.598.551	1.739.731
5	Gæld til tilknyttede virksomheder	4.000.000	0
5	Anden gæld	865.000	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	4.865.000	0
5	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	925.000	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	6.719	44.327
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	191.039	313.147
	Gæld til tilknyttede virksomheder	51.119	0
	Anden gæld	2.840.043	3.595.706
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	4.013.920	3.953.180
	Gældsforpligtelser i alt	8.878.920	3.953.180
	Passiver i alt	4.280.369	5.692.911
6	Eventualaktiver		
7	Eventualforpligtelser		
8	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.07.17 - 30.06.18		
Saldo pr. 01.07.17	3.825.000	-4.503.394
Kapitalforhøjelse	700.000	0
Forslag til resultatdisponering	0	1.718.125
Saldo pr. 30.06.18	4.525.000	-2.785.269
Egenkapitalopgørelse for 01.07.18 - 30.06.19		
Saldo pr. 01.07.18	4.525.000	-2.785.269
Forslag til resultatdisponering	0	-6.338.282
Saldo pr. 30.06.19	4.525.000	-9.123.551

1. Oplysninger om fortsat drift

Selskabet har realiseret et underskud i 2018/19 på t.DKK 6.338 og en negativ egenkapital pr. 30.06.19 på t.DKK 4.599.

Selskabets resultat og aktivitet er usikker, da driften er meget relateret til dels sportslige præstationer og den fortsatte tilstedeværelse i superligaen. Specielt TV-pengenes størrelse afhænger af de sportslige resultater og er derfor vurderet som værende budgettets største usikkerhedsfaktor. Selskabets økonomiske situation indikerer usikkerhed om selskabets fortsatte drift.

Selskabet har fået stillet en likviditetsramme på DKK 4,0 mio. til rådighed fra moderforeningen.

Selskabet budgetterer med et overskud i det kommende år. TV-pengene er budgetteret ud fra en placering, der betyder overlevelse i superligaen. Der er budgetteret med transferindtægter, men selv uden transferindtægter er der budgetteret med positiv drift. Det er ledelsens vurdering, at der vil være likviditet til at gennemføre det kommende års aktiviteter, hvorfor årsregnskabet er aflagt under forudsætning om fortsat drift.

2. Personaleomkostninger

Lønninger	16.551.056	14.418.397
Pensioner	1.364.635	1.438.424
Andre omkostninger til social sikring	96.942	87.760
Andre personaleomkostninger	4.016.422	3.765.367
<hr/>		
I alt	22.029.055	19.709.948
<hr/>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	28	26
<hr/>		

	2018/19 DKK	2017/18 DKK
3. Finansielle omkostninger		
Renter, tilknyttede virksomheder	43.222	23.184
Renteomkostninger i øvrigt	1.787	5.409
Valutakursreguleringer	0	34
Øvrige finansielle omkostninger	66.640	0
I alt	111.649	28.627

4. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder
Kostpris pr. 01.07.18	2.680.735
Tilgang i året	40.000
Afgang i året	-465.000
Kostpris pr. 30.06.19	2.255.735
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.18	-1.490.442
Afskrivninger i året	-494.436
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	465.000
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.19	-1.519.878
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.19	735.857

5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.06.19
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	4.000.000
Anden gæld	925.000	0	1.790.000
I alt	925.000	0	5.790.000

6. Eventualaktiver

I forbindelse med salg af kontraktrettigheder knytter der sig i enkelte tilfælde betalinger, der først effektueres, når en række betingelser er opfyldt. Indtægter herfra indregnes i takt med, at betingelserne opfyldes.

7. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået 3 leasingkontrakter med en restløbetid på 15 - 32 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 4. Forpligtelsen udgør i alt t.DKK 83 pr. 30.06.19.

Selskabet har indgået 1 huslejekontrakt med 3 måneders opsigelse. Huslejeforpligtelsen udgør pr. 30.06.19 t.DKK 11.

Andre eventualforpligtelser

I forbindelse med køb af kontraktrettigheder knytter der sig i enkelte tilfælde betalinger, der først effektueres, når en række betingelser er opfyldt. Omkostninger herfra aktiveres i takt med, at betingelserne opfyldes.

Selskabet har indgået kontrakt med spillere og trænere, der er uopsigelige i kontraktperioden. Der påhviler som en følge heraf selskabet betydelige lønforpligtelser.

Herudover har selskabet indgået en samarbejdsaftale med moderforeningen Hobro IK af 1913. Aftalen indeholder betingelser for leje af bygninger og inventar, leje af licens og aftale om administrative ydelser. Aftalen kan opsiges en gang årligt med 3 måneders varsel til udløb 30.06.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

9. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Nettotransferindtægter omfatter selskabets nettoandel af transfersummer for solgte kontraktrettigheder, herunder efterfølgende performancebaserede betalinger.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler, tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger, operationelle leasingomkostninger.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	1-4	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kontraktrettigheder afskrives lineært over kontraktperioden.

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skat-tepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.